1

LEI N.º 9.916, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a suspensão dos serviços na

Secretaria Municipal da Saúde, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1.º Fica autorizada a suspensão dos serviços na Secretaria Municipal da Saúde,

com o fechamento de todas as unidades de atendimento em saúde, nos dias 22, 26, 27, 28 e 29 de

dezembro de 2023, em virtude da necessidade de higienização, benfeitorias e reparos para melhoria

e manutenção dos serviços nos locais.

Art. 2.º Os serviços preponderantes de recursos humanos, transporte de pacientes,

marcação de consultas, controle de licitações e de atendimento de ordens judiciais permanecerão em

atividades no período, no formato home-office.

§1.º Os servidores que permanecerem em atividades em home-office deverão elaborar

relatório de atividades do período, ao Secretário da Saúde, e terão seu controle de ponto mediante

atestado de efetividade, sem prejuízos remuneratórios e funcionais.

§2.º Os servidores com atividades sem possibilidade de realização em formato home-

office ficam dispensados do trabalho, sem prejuízos remuneratórios e funcionais.

§3.º Durante o período de suspensão dos serviços, a Secretaria Municipal da Saúde

deverá manter canais de comunicação para informar a população sobre os serviços disponíveis, bem

como orientações em casos de urgências e emergências.

§4.º Durante o período de suspensão dos serviços na Secretaria Municipal da Saúde,

mencionado no Art. 1º, as seguintes exceções serão aplicadas:

I. A Secretaria Municipal de Saúde disponibilizará atendimento médico no setor

cedido pelo gestor hospitalar, Associação Hospitalar Vila Nova, dentro das dependências do

Hospital Municipal. Esse atendimento será realizado por 02 (dois) médicos e atendentes do Posto de

2

Saúde Central, assegurando cuidados para casos de pequena complexidade, execução de curativos e

demais procedimentos. A carga horária será equivalente a praticada no Posto de Saúde Central.

II. No que tange a Farmácia, considerando que a distribuição de medicamentos se

destina a uso continuado, haverá 02 (dois) funcionários promovendo a entrega daqueles que estavam

programados para retirada nos dias de fechamento. No entanto, também haverá distribuição dos

receituários diários, mantida por meio do serviço de emergência, com distribuição de plantão nas

instalações do Hospital Municipal.

III. O plantão para intercorrências no serviço de saúde mental será mantido, sendo

que as urgências e emergências seguirão o fluxo pelo plantão 24 horas, junto ao Hospital Municipal.

IV. O Setor Administrativo manterá seus serviços, assegurando a continuidade do

departamento pessoal, contratos, compras e ordens judiciais, em formato home-office.

V. O Setor de Higienização e serviços atuará em bloco, viabilizando a higienização

terminal em todos os pontos de serviços, manutenções e limpezas de pátios.

VI. Todos os servidores deverão ficar à disposição do serviço em caso de necessidade

de convocação.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 13 de dezembro de 2023.

Rodrigo Gomes Massulo

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi

Secretária da Administração e Finanças

		2023-12-13T11:02:50-0300
	CLEIA JUCARA AIROLDI:70131341049

		2023-12-13T11:03:06-0300
	CLEIA JUCARA AIROLDI:70131341049

		2023-12-13T11:38:52-0300
	RODRIGO GOMES MASSULO:02482757045